SỞ Y TẾ THANH HOÁ

BỆNH VIỆN ĐA KHOA

HUYỆN HOẰNG HOÁ

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:      /KHTH-BVHH                          Hoằng Hóa, ngày      tháng      năm 2024

V/v đăng ký nhiệm vụ khoa học,

sáng kiến cải tiến cấp cơ sở năm 2024

    Kính gửi: Sở Y tế Thanh Hoá.

          Thực hiện công văn số 136/SYT-NVY ngày 09/01/2024 của Giám đốc Sở

Y tế Thanh Hoá về việc tăng cường hoạt động nghiên cứu khoa học, sáng kiến

cải tiến cấp cơ sở và đăng ký nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến

cấp cơ sở  năm 2024. Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hoá đăng ký nhiệm vụ

khoa học, sáng kiến cải tiến cấp cơ sở năm 2024 như sau:

(có danh sách đăng ký kèm theo)

   Xin trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, KHTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hải Triều

DANH SÁCH

Đăng ký các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở thực hiện năm 2024

(Kèm theo công văn số       /KHTH-BVHH ngày     tháng    năm 2024 của Giám đốc

bệnh viện)

STT

Tên nhiệm vụ

NCKH/ sáng kiến

cải tiến

Dự kiến mục tiêu

nghiên cứu

Chủ nhiệm

nhiệm vụ

Dự kiến hỗ trợ

kinh phí

I Đăng ký nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở có hỗ trợ kinh phí của Sở Y tế

1

Thực trạng triển khai

hoạt động dinh dưỡng

tại các bệnh viện

công lập tuyến huyện

trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa năm

2024.

1. Mô tả thực

trạng triển khai

hoạt động dinh

dưỡng cho người

bệnh tại các bệnh

viện công lập

tuyến huyện trên

địa bàn tỉnh

Thanh Hóa năm

2024.

2. Phân tích một

số thuận lợi, khó

khăn và đề xuất

một số giải pháp

nhằm nâng cao

chất lượng hoạt

động dinh dưỡng

tại các bệnh viện

công lập tuyến

huyện trên địa

bàn tỉnh Thanh

Hóa.

Đinh Văn

Đông

II
Đăng ký nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở không  hỗ trợ kinh phí của Sở Y

tế

1 Đánh giá kết quả

phẫu thuật nội soi

khâu lỗ thủng dạ

dày tá tràng tại

BVĐK Hoằng

Hoá từ tháng

1. Nhận xét đặc điểm

lâm sàng, cận lâm

sàng bệnh cảnh thủng

dạ dày tá tràng.

2. Kết quả sớm phẫu

thuật  nội soi khâu lỗ

BS Nguyễn

Hải Triều

01/2020 -

12/2023

thủng dạ dày tá tràng.

2 Đánh giá tình

hình sử dụng

thuốc điều trị rối

loạn mỡ máu

trong đơn thuốc

ngoại trú tại

BVĐK huyện

Hoằng Hóa năm

2022-2023

1. Đánh giá tình hình

rối loạn mỡ máu của

bệnh nhân ngoại trú.

2. Việc sử dụng thuốc

điều trị rối loạn mỡ

máu.

DS Lê Thị

Thu Hoài

3 Đánh giá mức độ

vô cảm của

phương pháp gây

mê tĩnh mạch

bằng profol trong

nội soi tiêu hóa

tại bệnh viện đa

khoa huyện

Hoằng Hoá năm

2024

1. Đánh giá mức độ

vô cảm bằng propofol

trong nội soi tiêu hóa

2. Một số biến chứng

trong gây mê tĩnh

mạch

Bs Lê Văn

Tùng

4 Đánh giá kết quả

phẫu thuật lấy

đường rò luân nhĩ

tại BVĐK huyện

Hoằng Hóa năm

2023-2024

1. Mô tả hình thái,

triệu chứng lâm sàng

cận lâm sàng của

phẫu thuật lấy đường

rò luân nhĩ

2. Đánh giá kết quả

phẫu thuật lấy đường

rò luân nhĩ

Bs Nguyễn

Tuấn Quang

5 Nghiên cứu một

số yếu tố liên

quan và kết cục

thai kì ở những

thai phụ có thai to

tại khoa  phụ sản

BVĐK huyện

Hoằng Hóa năm

2024

1. Xác định các yếu

tố liên quan, lâm

sàng, cận lâm sàng

những thai phụ thai to

tại khoa Phụ sản

BVĐK huyện Hoằng

Hóa

2. Đánh giá kết cục

thai kì những thai phụ

thai to tại khoa Phụ

sản BVĐK huyện

Hoằng Hóa

BS Lê Vạn

Như

6 Đánh giá hiệu quả 1. Đánh giá kết quả BS Lê Đình

điều trị Hội

chứng  đau thần

kinh hông to bằng

điên châm kết

hợp xoa bóp bấm

huyệt tại khoa

Đông y BVĐK

Hoằng Hóa từ

tháng 1 năm 2024

đến tháng 9 năm

2024

điều trị Hội chứng

đau thần kinh hông to

bằng điên châm kết

hợp xoa bóp bấm

huyệt

Trí

7 Thực trạng và

giải pháp nâng

cao chất lượng

khám chữa bệnh

tại BVĐK huyện

Hoằng Hóa năm

2024

1. Đánh giá thực

trạng chất lượng

khám chữa bệnh tại

bệnh viện đa khoa

huyện Hoằng Hoá

năm 2024

2. Đề ra một số giải

pháp nâng cao chất

lượng khám chữa

bệnh.

BS Nguyễn

Xuân Lập

8 Khảo sát kiến

thức, thái độ,

hành vi và một số

rào cản trong báo

cáo sự cố y khoa

của nhân viên y tế

tại BVĐK huyện

Hoằng Hóa năm

2024

1. Mô tả thực trạng

kiến thức, thái độ và

hành vi báo cáo sự cố

y khoa của nhân viên

y tế tại BVĐK huyên

Hoằng Hóa năm 2024

2. Tìm hiểu một số

rào cản đối với việc

thực hiện báo cáo sự

cố y khoa của nhân

viên y tế tại BVĐK

huyện Hoằng Hóa

năm 2024

ĐD Lê Thị

Lài

9 Đánh giá hiệu quả

điều trị liệt dây

thần kinh số 7

ngoại biên do

lạnh bằng châm

cứu kết hợp xoa

bóp bấm huyệt tại

khoa Đông y

BVĐK Hoằng

Hóa năm 2024

1. Hiệu quả điều trị

Liệt dây thần kinh số

7 ngoại biên do lạnh

bằng châm cứu kết

hợp xoa bóp bấm

huyệt.

2. Kết quả không

mong muốn của

phương pháp điều trị

liệt dây thần kinh số

Bs Hán Thị

Thu Hà

7 ngoại biên do lạnh

bằng châm cứu kết

hợp xoa bóp bấm

huyệt.

10 Nhận xét kết quả

nội kiểm tra chất

lượng chỉ số xét

nghiệm men gan

tại phòng khám

Hoằng Kim -

Bệnh viện huyện

Hoằng Hóa năm

2024

1. Đánh giá kết quả

nội kiểm tra của chỉ

số xét nghiệm GOT,

GPT tại phòng xét

nghiệm phòng khám

Hoằng Kim – BVĐK

huyện Hoằng Hóa

năm 2024

2. Mô tả tỷ lệ sai số

trong quá trình thực

hiện nội kiểm tra chất

lượng xét nghiệm của

xét nghiệm GOT và

GPT.

KTV Đinh

Văn Trường

11 Đánh giá kết quả

điều trị nhổ răng

khôn tại BVĐK

huyện Hoằng Hoá

năm 2024

1. Đánh giá kết quả

nhổ răng khôn tại

BVĐK huyện Hoằng

Hoá

2. Một số biến chứng

sau khi nhổ răng

khôn tại BVĐK

huyện Hoằng Hoá

Bs Trần Quốc

Tuấn

12 Đánh giá hiệu quả

và tác dụng

không mong

muốn của phương

pháp tiêm

Corticoid tại chỗ

trong điều trị

viêm điểm bám

gân lồi cầu ngoài

xương cánh tay

tại khoa Nội

BVĐK Hoằng

Hóa

1. Đánh giá hiệu quả

của phương pháp

tiêm Corticoid tại chỗ

trong điều trị viêm

điểm bám gân lồi cầu

ngoài xương cánh tay

tại khoa Nội BVĐK

Hoằng Hóa

2. Tác dụng không

mong muốn của

phương pháp tiêm

Corticoid tại chỗ

trong điều trị viêm

điểm bám gân lồi cầu

ngoài xương cánh tay

tại khoa Nội BVĐK

Hoằng Hóa

Bs Mai Lê

Hùng

13 Nghiên cứu đặc Mô tả đặc điểm lâm Bs Nguyễn

điểm lâm sàng,

cận lâm sàng

viêm tai giữa cấp

trẻ em

sàng,cận lâm dàng

bệnh viêm tai giữa

cấp ở trẻ em

Văn Thiện

14 Nhận xét tình

hình cắt khâu

tầng sinh môn sau

đẻ tại BVĐK

huyện Hoằng Hóa

năm 2023

1. Xác định tỷ lệ cắt

khâu tầng sinh môn

sau đẻ tại BVĐK

huyên Hoằng Hóa

năm 2023 và một số

biến chứng thường

gặp

2. Đánh giá một số

yếu tố liên quan tới

chỉ định cắt khâu tầng

sinh môn.

Bs Nguyễn

Mai Thơ

15 Quy trình chăm

sóc bệnh nhân sau

mổ cắt amydal

1. Mô tả tình trạng

bệnh nhân sau mổ cắt

amydal

2. Chế độ dinh dưỡng

và chăm sóc cho bệnh

nhân sau mổ cắt

amydal

ĐD Lê Thị

Lan

16 Mô tả mức độ suy

giảm chức năng

do đục thủy tinh

thể và các yếu tố

liên quan ở người

bệnh đục thủy

tinh thể tại Khoa

Mắt Bệnh viện

ĐK Hoằng Hóa

năm 2024

1. Mô tả mức độ suy

giảm chức năng do

đục thủy tinh thể tại

Khoa Mắt Bệnh viện

ĐK Hoằng Hóa  năm

2024

2. Các yếu tố liên

quan đến bệnh đục

thủy tinh thể

Bs Nguyễn

Thị Huyền

17 Nghiên cứu đặc

điểm lâm sàng,

cận lâm sàng và

một số yếu tố

nguy cơ tắc động

mạch phổi cấp ở

bệnh nhân đợt cấp

bệnh phổi tắc

nghẽn mạn tính

điều trị tại bệnh

viện đa khoa

huyện Hoằng Hoá

1.Khảo sát đặc điểm

lâm sàng, cận lâm

sàng tắc động mạch

phổi cấp ở bệnh nhân

đợt cấp bệnh phổi tắc

nghẽn mạn tính có

D-dimer ≥ 1 mg/l

FEU. 2. Xác định tỷ

lệ và một số yếu tố

nguy cơ tắc động

mạch phổi cấp ở

bệnh nhân đợt cấp

Bs Mai Đại

Hà

Tổng: 20 đề tài trong đó:

1. Đề tài  có hỗ trợ kinh phí của Sở Y tế: 01

2. Đề tài không có hỗ trợ kinh phí của Sở Y tế: 19.

bệnh phổi tắc nghẽn

mạn tính có D-dimer

≥ 1 mg/l FEU.

18 Đánh giá kết quả

điều trị khuyết

hổng phần mềm

ngón tay bằng vạt

cuống liền tại chỗ

bệnh viện đa khoa

huyện Hoằng Hoá

1. Đặc điểm lâm sàng

của khuyết hổng phần

mềm ngón tay.

2. Kết quả tạo hình

khuyết hổng phần

mềm ngón tay bằng

vạt cuống liền tại chỗ

bệnh viện đa khoa

huyện Hoằng Hoá.

Bs Mai Ngọc

Luân

19 Đánh giá thực

trạng sử dụng

kháng sinh ở

bệnh nhân Nhi

điều trị ngoại trú

tại khoa khám

bệnh BVĐK

huyện Hoằng Hóa

năm 2024

1. Một số đặc điểm

Lâm sàng- Cận lâm

sàng của bệnh nhân

Nhi điều trị ngoại trú

tại khoa khám bệnh

BVĐK huyện Hoằng

Hóa năm 2024

2.  Thực trạng sử

dụng kháng sinh ở

bệnh nhân Nhi điều

trị ngoại trú tại khoa

khám bệnh BVĐK

huyện Hoằng Hóa

năm 2024

Bs Lê Thành

Trung

		2024-02-02T09:43:20+0700

		2024-02-02T09:47:33+0700

		2024-02-02T09:47:34+0700

		2024-02-02T09:47:34+0700

		2024-02-02T09:47:35+0700